
REGIONE CALABRIA

DCA n. 83  del 05/04/2024

OGGETTO:  Nomina Commissione di selezione per la formazione delle rose degli idonei al
conferimento dell’incarico di Direzione Generale presso l’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ai
sensi dell’art. 2 d.lgs. n. 171/2016 e ss.mm.ii.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;
VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute,
quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre
2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;
VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla
legge 29 novembre 2007, n. 222;
VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;
VISTA  la  delibera del  Consiglio dei  Ministri del  4 novembre  2021, con la quale il  Dott.  Roberto
Occhiuto è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi
del  SSR calabrese,  secondo i  Programmi  operativi  di  cui  all’articolo 2,  comma 88, della legge 23
dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con
deliberazione del 27 novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si
è  integrato  il  mandato  commissariale  attribuito,  con  la  deliberazione  del  4  novembre  2021,  che
confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il
dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai
disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad
acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai
sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021.
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale
l’ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai
disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad
acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai
sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con
quelli attribuiti al Sub – commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato;

1



VISTI:

 il D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all’articolo 11, comma
1, lettera p) della legge 7 agosto 2015, n. 124 in materia di dirigenza sanitaria”, che ha
ridefinito la disciplina in materia di nomina e conferimento dell’incarico di Direttore
Generale delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Nazionale;

 l’art. 1 del suddetto D.Lgs. n. 171/2016, che ha previsto l’istituzione, presso il Ministero
della Salute, dell’elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina a Direttore Generale
delle  Aziende  Sanitarie,  delle  Aziende  Ospedaliere  e  degli  altri  Enti  del  Servizio
Sanitario Nazionale, con validità quadriennale e aggiornamento con cadenza biennale; 

 l’art.  2,  comma 1 del  sopra citato decreto legislativo che dispone, fra  l’altro,  che le
Regioni  nominino  i  Direttori  Generali  esclusivamente  tra  gli  iscritti  nell’elenco
nazionale e che, a tal fine, la Regione rende noto, con avviso da pubblicare sul sito
internet istituzionale, l’incarico che intende attribuire, per acquisire manifestazioni  di
interesse da parte di soggetti ricompresi nell’elenco nazionale;

 il D.L. 10 novembre 2020, n. 150 recante “Misure urgenti per il rilancio del servizio
sanitario della Regione Calabria e per il  rinnovo degli  organi elettivi delle regioni a
statuto ordinario”, convertito in legge convertito con modificazioni dalla L. 30 dicembre
2020, n. 181, che ha disposto che il Commissario ad acta di cui al precedente articolo 1,
entro 30 giorni dalla nomina, previa intesa con la Regione, nonché con il Rettore nei
casi  di  aziende  ospedaliere  universitarie,  effettui  la  nomina  di  un  Commissario
straordinario per ogni ente, o anche per più enti, del servizio sanitario regionale;

 il decreto-legge 8 novembre 2022, n. 169, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre
2022, n. 196, recante “Disposizioni urgenti di proroga della partecipazione di personale militare
al potenziamento di iniziative della NATO, delle misure per il servizio sanitario della regione
Calabria, nonché di Commissioni presso l'AIFA”; 

 il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 “Disposizioni urgenti in materia di amministrazione di
enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale”:   il decreto-legge 29
settembre  2023,  n.132  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di  proroga  di  termini  normativi  e
versamenti fiscali” convertito dalla legge 27 novembre 2023, n. 170 recante “Conversione in
legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 29 settembre 2023,  n.  132,  recante disposizioni
urgenti in materia di proroga di termini normativi e versamenti fiscali”;

VISTO il DCA n. 26 del 29/01/2024, pubblicato sul Burc n.22 del 29 gennaio 2024 in pari
data, con cui è stato approvato l’avviso pubblico di selezione per la formazione delle rose degli
idonei  al  conferimento  dell’incarico  di  Direttore  Generale  presso  l’Azienda  Ospedaliera  di
Cosenza ai sensi dell’art. 2 d.lgs. n. 171/2016 e ss.mm.ii..

TENUTO CONTO che il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione
al suddetto avviso risulta scaduto in data 13 febbraio u.s.;

DATO  ATTO  che  il  citato  DCA  n.  26  del  29/01/2024  rinviava  ad  un  successivo
provvedimento  la  nomina  della  Commissione  di  esperti  incaricata  della  selezione  delle
candidature nella composizione stabilita dall’art. 2, comma 1, del D. Lgs. N. 171/2016;

VISTO  l’Art.  2 comma 1, del D. Lgs.  171/2016, il  quale prevede che  “la valutazione dei
candidati  per titoli  e  colloquio  è  effettuata  da  una  commissione  regionale,  nominata  dal
Presidente  della  Regione, secondo modalità  e  criteri  definiti  dalle  Regioni,  anche  tenendo
conto di eventuali provvedimenti di accertamento della violazione degli obblighi in materia di
trasparenza.  La  commissione,  composta  da esperti,  indicati  da  qualificate  istituzioni
scientifiche indipendenti  che non si  trovino in situazioni  di conflitto d'interessi,  di  cui  uno
designato dall'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali, e uno dalla regione, senza
nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, propone al Presidente della Regione

2



una  rosa  di  candidati,  nell'ambito  dei  quali  viene  scelto  quello  che  presenta  requisiti
maggiormente coerenti con le caratteristiche dell'incarico da attribuire”;

CONSIDERATO che è stata trasmessa specifica richiesta all’Istituto Superiore della Sanità e
all’Agenzia Nazionale per i servizi sanitari regionali A.ge.na.s. ai fini della individuazione del
componente da nominarsi in seno alla suddetta Commissione di Esperti;

PRESO ATTO  che con nota prot.  n.  9841 del 01/03/2024, agli  atti,  l’Istituto Superiore di
Sanità ha designato quale     componente della suddetta Commissione, in rappresentanza del
medesimo Istituto, la dott.ssa Velia Bruno, Direttore del Centro della Clinical Governance;

PRESO ATTO che  l’A.ge.na.s.,  con nota  prot.  n.  2024/2534 del  05/03/2024,  agli  atti,  ha
designato quale componente della suddetta Commissione, in rappresentanza della medesima
Agenzia, il dott. Michele Tancredi Loiudice;

RITENUTO  di  individuare  quale  componente  designato  dalla  Regione  con  funzione  di
Presidente della Commissione di esperti di    cui all’art. 2, comma 1, d. lgs. 171/2016, il Prof.
Giulio Di Mizio alla luce del curriculum professionale dallo stesso posseduto;

RITENUTO, altresì, di individuare quale segretario della Commissione la dott.ssa Elena De
Fazio, in servizio presso il settore 1 del Dipartimento “Salute e Welfare”

PRECISATO che i componenti della Commissione svolgeranno l’incarico per il quale sono
stati designati senza nuovi o maggiori oneri a carico della Regione Calabria, come previsto
dall’art. 8 del citato d.lgs. 171/2016;

CONSIDERATO, infine, che i componenti della Commissione restano in carica per il tempo
necessario  alla  formazione  dell’elenco  e  all’espletamento  delle  attività  connesse  e
conseguenziali; 

ATTESO che all’atto dell’insediamento, i soggetti designati renderanno apposite dichiarazioni,
ai sensi  dell’articolo 47 D.P.R. n.  445/2000, con le quali attesteranno l’assenza di  cause di
incompatibilità e conflitti di interesse;

VISTO il  supporto consulenziale  reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale,  a mente
dell’art. 10, comma 5-bis, legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, acquisito al Prot. N. 246919
del 05/04/2024. 

Tutto ciò premesso, da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente
decreto, il Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto;

D E C R E T A

DI RITENERE quanto riportato tra i  considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e
motivazionale del presente provvedimento;

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 2 comma 1, del D.Lgs. 171/2016, la commissione incaricata
della selezione,  da  effettuarsi  per  titoli  e  colloquio,  dei  candidati  alla  nomina  di  Direttore
Generale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza nell’ambito della procedura indetta con DCA n.
26 del 29/01/2024

DI STABILIRE che la stessa sarà composta da:

a. Prof. Giulio Di Mizio, indicato dalla Regione Calabria, con funzione di Presidente;

b. dott.ssa Velia Bruno, designato dall’Istituto Superiore di Sanità;

c. dott. Michele Tancredi Loiudice, designato dall’Agenzia Nazionale per i servizi sanitari
regionali A.ge.na.s.;

DI INDIVIDUARE quale segretario della Commissione la dott.ssa Elena De Fazio in servizio
3



presso il settore 1 del Dipartimento Tutela Salute e Welfare;

DI PRECISARE che la stessa Commissione dovrà proporre al Commissario ad Acta la rosa di
candidati, nell’ambito della quale verrà scelto, ai fini della nomina, il candidato che presenta
requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche dell’incarico da attribuire;

DI NOTIFICARE il presente decreto ai soggetti interessati;

DI  INVIARE il  presente  decreto,  ai  Ministeri  della  Salute  e  dell'Economia  e  Finanze,
attraverso l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro";

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale “Salute e Welfare”
per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della
legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

     Il Sub Commissario                                                                                    Il Sub Commissario

     Ing. Iole Fantozzi                                                                                                 Dott. Ernesto Esposito

 

          Il Commissario ad acta

                          Dott. Roberto Occhiuto

 

4



Dipartimento “Salute e Welfare”

Settore 1: “Personale e Professioni del Servizio Sanitario Regionale e Sistema Universitario 
– Formazione ECM, Medicina Convenzionata e Continuità assistenziale” 

 Il responsabile del procedimento                                              Il Dirigente del settore ad interim
Dott.ssa Rosamaria Mancuso             Dott. Angelo Vittorio Sestito

Il Dirigente Generale ad interim

  Dott. Tommaso Calabrò

5


		2024-04-05T14:37:17+0200
	Rosamaria Mancuso


		2024-04-05T14:41:21+0200
	ANGELO VITTORIO SESTITO


		2024-04-05T15:00:47+0200
	Tommaso Calabrò


		2024-04-05T15:11:18+0200
	Iole Fantozzi


		2024-04-05T15:11:53+0200
	ERNESTO ESPOSITO


		2024-04-05T15:25:24+0200
	ROBERTO OCCHIUTO




